
 

 

Quando reciclamos coisas e ideias, buscamos 
a construção de um mundo melhor para se viver. 

 

 

Rua Cornélio de Haro Varela, 1835 - Água Santa -  Fone/Fax: (49) 3241-3904 
89520-000-    Curitibanos    - E-mail: coinco@coinco.sc.gov.br 

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DA DEMANDA 
 

Processo Administrativo nº: 002/2024  

Órgão/Setor requisitante: Consórcio Intermunicipal do Contestado - COINCO  

Responsável pela Demanda: João Maria de Nascimento Matrícula: 4 

E-mail:  coinco5@gmail.com Telefone: (49) 3241-3904 

1. Objeto: o presente processo de dispensa de licitação objetiva a contratação, pela proposta mais vantajosa 
(menor preço) de produtos e serviços referentes a: I - telefonia fixa para ligações ilimitadas nacionais e com a 
portabilidade do número já existente; II - instalação de dois pontos independentes (contudo, no mesmo 
local/prédio), de internet por fibra ótica, com velocidade de conexão mínima de 25 Mbps. 

2. Justificativa da contratação: a necessidade da pretendida contratação está no fato de que o COINCO possui 
apenas uma ligação de internet, com contrato de renovação automática e que, inclusive, atualmente é 
compartilhada com terceiros, de modo que a segurança cibernética do Consórcio fica muito comprometida. 
Portanto, há necessidade urgente de contratar uma outra internet com serviço de IP Fixo para uso exclusivo do 
Consórcio e uma outra convencional que ficará aberta ao compartilhamento na sala de reuniões do prédio. 
Além disso, a OI S/A – em recuperação judicial, encaminhou notificação dando conta de que o atual serviço 
comutado de telefonia fixa (STFC) que mantém com o COINCO será descontinuado, de modo que somente resta 
ao Consórcio buscar alternativas que possam atendê-lo, de preferência mantendo o número de telefone que 
possui atualmente e que já é de conhecimento do público em geral. 
 
3. Descrições e quantidades:  
 
   3.1. Planos de internet 

ITE
M 

QT
DE 

UN MODULO 

1 1 Mês Internet por fibra ótica, com IP Fixo, para uso privado 

2 1 Mês Internet por fibra ótico, para uso compartilhado  

 
3.2. Telefonia fixa 

ITE
M 

QT
DE 

UN MODULO 

3 1 Mês Linha de telefonia fixa, com portabilidade do número atual 

  
  3.3. Assistência técnica 

ITE
M 

QTD
E 

UN  

4 5 Hora 
Assistência Técnica para implantação dos produtos e 
serviços contratados, na sede do Consórcio. 

5 10 Hora 
Assistência Técnica para serviços de manutenção, na sede 
do Consórcio 

 

4. Grau de prioridade da compra: alto 



 

 

Quando reciclamos coisas e ideias, buscamos 
a construção de um mundo melhor para se viver. 

 

 

Rua Cornélio de Haro Varela, 1835 - Água Santa -  Fone/Fax: (49) 3241-3904 
89520-000-    Curitibanos    - E-mail: coinco@coinco.sc.gov.br 

 
 
 
 

5. Estimativa de valor: R$ 5.000,00 (cinco mil reais) ao ano 

6. Prazo de duração do contrato: 01 (um) ano prorrogável até o limite legal, caso haja interesse. 

7. Recursos orçamentários:  3.3.90.39.64.00.00.00.0000 (telefonia fixa e móvel) e 3.3.90.40.03.00.00.00.0000 
(hospedagem de sistemas) 

8. Local e data da entrega/execução: 
Escritório do COINCO na Rua: Cornélio de Haro Varela, nº 1.835, bairro: Água Santa, em Curitibanos-SC, no 
prazo máximo de 30 (trinta) dias da contratação. 

9. Vinculado ou dependente de outra contratação ou de outro D.F.D.: 
( x ) NÃO; 
(    ) SIM; Identifique:________________________________________________________________________ 
 

10. Observações: __________________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________________________________ 
 

 
Curitibanos (SC), 8 de maio de 2024. 

 
 
 
 
 

João Maria de Nascimento 
Diretor Executivo do COINCO 


		2024-05-08T11:22:39-0300
	JOAO MARIA DE NASCIMENTO:44903839915




